от                                 №

г. Ярославль

О проведении областного этапа

Всероссийского конкурса

«Учитель года России» в 2025 году

В соответствии с постановлением Губернатора Ярославской области

от 09.12.2005 №825 «Об учреждении премий областного этапа

Всероссийского конкурса «Учитель года России»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести областной этап Всероссийского конкурса «Учитель года

России» в 2025 году (далее – областной этап конкурса) в срок до 25 апреля

2025 года.

2. Поручить государственному автономному учреждению

дополнительного профессионального образования Ярославской области

«Институт развития образования» организовать работу по проведению

областного этапа конкурса.

3. Утвердить состав организационного комитета областного этапа

конкурса (приложение 1).

4. Утвердить состав конкурсной комиссии областного этапа конкурса

(приложение 2).

5. Утвердить график проведения конкурсных мероприятий областного

этапа конкурса (приложение 3).

6. Государственному автономному учреждению дополнительного

профессионального образования Ярославской области «Институт развития

образования» произвести выплаты денежных премий победителю и

лауреатам областного этапа конкурса, а также расходы на организацию

проведения областного этапа конкурса за счет средств субсидии на

финансовое обеспечение выполнения государственного задания по данному

направлению на 2025 год.

7. Организационному комитету областного этапа конкурса представить

в комиссию по проведению аттестации педагогических работников

организаций Ярославской области, осуществляющих образовательную

деятельность, предложения о присвоении высшей (первой)

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

 2

квалификационной категории победителю конкурса.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

министра – начальника отдела развития профессионального образования и

дополнительного профессионального образования Гудкова А.Н.

Министр                                                                                              И.В. Лобода

Приложение № 1

к приказу

министерства образования

Ярославской области

от __________ № ________

СОСТАВ

организационного комитета областного этапа

Всероссийского конкурса «Учитель года России» в 2025 году

Лобода

Ирина Валентиновна

министр образования Ярославской области,

председатель организационного комитета

Гудков

Александр Николаевич

заместитель министра – начальник отдела

развития профессионального образования и

дополнительного профессионального образования

министерства образования Ярославской области,

заместитель председателя организационного

комитета

Лапшина

Ирина Васильевна

старший методист центра организационно-

методической и издательско-просветительской

деятельности государственного автономного

учреждения дополнительного профессионального

образования Ярославской области «Институт

развития образования», секретарь

организационного комитета (по согласованию)

Члены организационного комитета:

Астафьева

Алина Сергеевна

директор муниципального общеобразовательного

учреждения «Средняя школа № 18», г. Ярославль

(по согласованию)

Нянковский

Михаил Александрович

директор книжного издательства «Академия76»

(по согласованию)

Серафимович

Ирина Владимировна

исполняющий обязанности ректора – проректор

государственного автономного учреждения

дополнительного профессионального образования

Ярославской области «Институт развития

образования» (по согласованию)

Соколов

Алексей Владимирович

председатель Ярославской областной организации

Общероссийского Профсоюза образования

(по согласованию)

 2

Сясина

Елена Александровна

главный специалист отдела развития

профессионального образования и

дополнительного профессионального образования

министерства образования Ярославской области

Таттыбаева

Екатерина Викторовна

руководитель центра организационно-

методической и издательско-просветительской

деятельности государственного автономного

учреждения дополнительного профессионального

образования Ярославской области «Институт

развития образования» (по согласованию)

Приложение № 2

к приказу

министерства образования

Ярославской области

от __________ № __________

Состав

конкурсной комиссии областного этапа конкурса

Всероссийского конкурса «Учитель года России» в 2025 году

Нянковский

Михаил Александрович

директор книжного издательства «Академия

развития», заслуженный учитель школы Российской

Федерации, абсолютный победитель

Всероссийского конкурса «Учитель года - 1994»,

председатель конкурсной комиссии

(по согласованию)

Серафимович

Ирина Владимировна

исполняющий обязанности ректора - проректор

государственного автономного учреждения

дополнительного профессионального образования

Ярославской области «Институт развития

образования», лауреат Всероссийского конкурса

профессионального мастерства «Педагог-психолог

России-2011», лауреат XIX национального

психологического конкурса «Золотая психея»

(2018), кандидат психологических наук,

заместитель председателя конкурсной комиссии

(по согласованию)

Лапшина

Ирина Васильевна

старший методист центра организационно-

методической и издательско-просветительской

деятельности государственного автономного

учреждения дополнительного профессионального

образования Ярославской области «Институт

развития образования», секретарь конкурсной

комиссии (по согласованию)

Члены конкурсной комиссии:

Астафьева

Алина Сергеевна

директор муниципального общеобразовательного

учреждения «Средняя школа №18», г. Ярославль,

победитель областного этапа Всероссийского

конкурса «Учитель года - 2000», Почетный

работник общего образования Российской

Федерации, победитель конкурса на получение

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D1%87%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C_%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B0_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B8

 2

денежного поощрения лучшими учителями

образовательных организаций, реализующих

образовательные программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования

в 2008 и 2015 гг. (по согласованию)

Большакова

Ольга Владимировна

директор государственного общеобразовательного

учреждения Ярославской области «Лицей № 86»,

г. Ярославль, Почетный работник общего

образования Российской Федерации, победитель

конкурса «Лучшие учителя России» в рамках

национального проекта «Образование»

(по согласованию)

Боровикова

Ирина Алексеевна

учитель начальных классов муниципального

общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 44, г. Рыбинск,

победитель областного этапа Всероссийского

конкурса «Учитель года России» в 2024 году (по

согласованию)

Вербицкая

Елена Валентиновна

старший методист центра организационно-

методической и издательско-просветительской

деятельности государственного автономного

учреждения дополнительного профессионального

образования Ярославской области «Институт

развития образования», награждена благодарностью

Общероссийского Профсоюза образования в

2022 году (по согласованию)

Гудкова

Ольга Николаевна

учитель истории и обществознания муниципального

общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы №8, города Углича,

Почетный работник общего образования

Российской Федерации, председатель

межмуниципального координационного совета

методических служб, победитель конкурса на

получение денежного поощрения лучшими

учителями образовательных организаций,

реализующих образовательные программы

начального общего, основного общего и среднего

общего образования в 2007 году (по согласованию)

 3

Дьяконенко

Юлия Николаевна

старший методист центра организационно-

методической и издательско-просветительской

деятельности государственного автономного

учреждения дополнительного профессионального

образования Ярославской области «Институт

развития образования», награждена

благодарностью Общероссийского Профсоюза

образования в 2022 году (по согласованию)

Зуева

Марина Леоновна

директор государственного профессионального

образовательного учреждения Ярославской области

Ярославского градостроительного колледжа,

кандидат педагогических наук (по согласованию)

Копотюк

Ирина Геннадьевна

директор государственного профессионального

образовательного автономного учреждения

Ярославской области Рыбинского

профессионально-педагогического колледжа,

Почетный работник среднего профессионального

образования Российской Федерации, кандидат

педагогических наук (по согласованию)

Мельникова

Марина Владимировна

учитель муниципального общеобразовательного

учреждения средней общеобразовательной школы

№ 1 с углубленным изучением английского языка,

г. Рыбинск, Почетный работник воспитания и

просвещения Российской Федерации, победитель

Всероссийского конкурса «Учитель года России –

2007», победитель конкурса на получение

денежного поощрения лучшими учителями

образовательных организаций, реализующих

образовательные программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования в

2007 году, обладатель премии Губернатора за

профессиональное мастерство в 2023 году

(по согласованию)

Петрушова

Наталия Александровна

директор муниципального общеобразовательного

учреждения «Средняя школа поселка Ярославка»

Ярославского муниципального района, кандидат

педагогических наук (по согласованию)

Рассол

Юлия Александровна

председатель Общественного совета при

министерстве образования Ярославской области

(по согласованию)

 4

Соколов

Алексей Владимирович

председатель Ярославской областной организации

Общероссийского Профсоюза образования,

Почетный работник общего образования

Российской Федерации (по согласованию)

Степанова

Евгения Юрьевна

старший методист муниципальной методической

службы г. Переславля-Залесского, Почетный

работник общего образования Российской

Федерации, победитель областного этапа

Всероссийского конкурса «Учитель года России» в

2009 году, победитель конкурса на получение

денежного поощрения лучшими учителями

образовательных организаций, реализующих

образовательные программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования в

2009 году (по согласованию)

Таттыбаева

Екатерина Викторовна

руководитель центра организационно-методической

и издательско-просветительской деятельности

государственного автономного учреждения

дополнительного профессионального образования

Ярославской области «Институт развития

образования» (по согласованию)

Чистякова

Юлия Андреевна

учитель английского и французского языков

муниципального общеобразовательного

учреждения «Средняя школа №42 им. Н.П. Гусева с

углубленным изучением французского языка»,

г. Ярославль, победитель областного этапа и

лауреат Всероссийского конкурса «Учитель года

России» в 2023 году (по согласованию)

Приложение № 3

к приказу

министерства образования

Ярославской области

от __________ № _________

График

проведения конкурсных мероприятий областного этапа

Всероссийского конкурса «Учитель года России» в 2025 году

Дата

проведения

Мероприятие Место проведения

Подготовительная работа

23.01.2025 Информационно – методический

семинар для организаторов

муниципального этапа и

потенциальных участников

конкурса

ГАУ ДПО ЯО «Институт

развития образования»

07.02.2025 Торжественное открытие

региональных этапов

Всероссийских конкурсов

профессионального мастерства:

«Учитель года России»,

«Воспитатель года России»,

«Мастер года», «Сердце отдаю

детям», «Педагогический дебют»

и «Педагог-психолог»

Муниципальное

общеобразовательное

учреждение «Средняя

школа № 91 «Центр

инженерных технологий»,

г. Ярославль, Дядьковский

проезд, здание 8

10-12.02.

2025

Прием документов на участие в

конкурсе

ГАУ ДПО ЯО «Институт

развития образования»,

центр организационно-

методической и

издательско-

просветительской

деятельности, ауд. 305,

электронная почта:

lapshina@iro.yar.ru

csozm@iro.yar.ru

тел. (4852) 23-07-61

14.02.2025 Психологический тренинг

(самопрезентация конкурсанта)

для участников конкурса

ГАУ ДПО ЯО «Институт

развития образования»

Первый тур

17-28.02.

2025

Экспертиза конкурсных

материалов, размещённых на

Интернет – ресурсе конкурсанта

Информационно-

телекоммуникационная

сеть «Интернет»

mailto:lapshina@iro.yar.ru
mailto:csozm@iro.yar.ru

 2

(заочная оценка)

26.02.2025 Конкурсное испытание «Моя

педагогическая находка»

ГАУ ДПО ЯО «Институт

развития образования»,

ауд. 204

03-06.03.

2025

Конкурсное испытание «Урок» в

соответствии с прохождением

программы на момент

конкурсного испытания

По расписанию уроков в

муниципальном

общеобразовательном

учреждении «Средняя

школа №18», г. Ярославль

11.03.2025 Подведение итогов первого тура

конкурсных испытаний,

определение финального состава

ГАУ ДПО ЯО «Институт

развития образования»,

ауд. 204

Второй тур

(для участников, вышедших в финал)

01.04.2025 Конкурсное испытание «Мастер-

класс»

ГАУ ДПО ЯО «Институт

развития образования»,

ауд. 204

04.04.2025 Конкурсное испытание

«Брифинг»

ГАУ ДПО ЯО «Институт

развития образования»,

ауд. 204

25.04.2025 Церемония закрытия

региональных этапов конкурсов

профессионального мастерства

«Учитель года России»,

«Воспитатель года России»,

«Мастер года», «Сердце отдаю

детям», «Педагог-психолог» в

2025 году

По согласованию

используемые сокращения:

ГАУ ДПО ЯО «Институт развития образования» - государственное автономное

учреждение дополнительного профессионального образования Ярославской

области «Институт развития образования»

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10